
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2020 5709

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

ATO NO 1.015 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
na conformidade do disposto na Lei Complementar no 20, de 17 de junho 
de 1999 e no Edital 01/2017, de 19 de dezembro de 2017, do Concurso 
Público para Provimento de Cargos de Procurador do Estado,

CONSIDERANDO a publicação do incluso Edital no 13/2019 
DE RESULTADO FINAL, de 16 de maio de 2019, publicado na edição 
5.359 do Diário Oficial do Estado, que tornou pública a lista final dos 
candidatos habilitados e aprovados no Concurso Público, homologado 
pelo Decreto 5.975, de 30 de julho de 2019, publicado na edição 5.408 
do Diário Oficial do Estado; 

CONSIDERANDO a formalização de Termo de Ajustamento de 
Gestão - TAG no 01/2019/TCE/TO, celebrado entre o Estado do Tocantins 
e o Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, conforme consta do 
Acórdão no 506/2019; e

CONSIDERANDO que ainda persiste a necessidade de 
admissão de novos Procuradores do Estado, Nível I, diante da vacância 
dos cargos, visando atender à crescente demanda judicial e administrativa 
que aporta diariamente junto ao referido Órgão jurídico, resolve: 

N O M E A R,
 

para exercerem o cargo efetivo de Procurador do Estado, Nível I, da 
Procuradoria-Geral do Estado, em virtude de aprovação em concurso 
público a que se submeteram na forma da lei, seguindo a estrita ordem 
de classificação, os seguintes aprovados: 

ORDEM NOME

19 THIAGO AYRES MENDES

20 ALVARO FEITOSA DA SILVA FILHO

21 THIAGO EMANOEL AZEVEDO DE OLIVEIRA

22 MATEUS BRAGA DE CARVALHO

23 ROMULO SILVA DUARTE

24 PRISCILLA MEDEIROS DE SOUZA BARROS

25 FERNANDA GUEIROS MAIA

26 RENNAN DA FONSECA MELO

27 MARCOS TIBERIO LIMA NUNES

PNE

ORDEM NOME

1 RODRIGO LIMA CORREIA

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 21 dias do mês de outubro 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 1.017 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

D E S I G N A R

os servidores adiante indicados para o exercício das Funções 
Comissionadas de Administração abaixo especificadas, na Secretaria da 
Saúde, a partir de 3 de setembro de 2020:

1. KALYNE SOUSA BARROS, matrícula 1115570-1, FCA-1;
2. LUCAS OLIVEIRA COSTA, matrícula 1283871-1, FCA-4;
3. TELIANA SILVA CAMARGO, matrícula 1121740-1, FCA-2.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 21 dias do mês de outubro 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 1.019 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

N O M E A R

NOEMIA SAMPAIO DE ANDRADE para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor de Integração Multiprofissional Hospitalar - 
Concentração II - DAS-4, da Secretaria da Saúde, a partir de 1o de 
setembro de 2020.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 21 dias do mês de outubro 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO	 1

CASA CIVIL	 2

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR	 2

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO	 2

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA	 16

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES	 16

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO	 17

SECRETARIA DA SAÚDE	 18

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL	 23

ADAPEC	 23

ADETUC	 24

AEM	 24

TERRATINS	 25

DETRAN	 25

NATURATINS	 26

UNITINS	 26

DEFENSORIA PÚBLICA	 38

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS	 39

PUBLICAÇÕES PARTICULARES	 42


